
 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 043/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE 
SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos 
os pré-requisitos necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Publico de 
acordo com a Lei Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Educação, sua secretaria de 
origem; CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por 
Assiduidade à senhora CLAÚDIA RAQUEL MAGALHÃES FERREIRA, matrícula 00103217. Art. 2º O período da licença 
será de 03 (três) meses, abrangendo período do dia 30 de janeiro de 2023 a 30 de abril de 2023. Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. 
Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 26 de janeiro de 2023; 167º da Emancipação Política Municipal.  
JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 044/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO AD HOC DE SERVIDORA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA DE SANTA QUITÉRIA – CEARÁ PARA REALIZAÇÃO DE ATOS 
FORMAIS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO REGIDO PELO EDITAL 01/2022. O Excelentíssimo Senhor 
Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei Orgânica do Município de Santa Quitéria – Ceará: CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade aos atos formais 
atinentes ao Processo Seletivo simplificado em curso no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e 
Proteção Ambiental; RESOLVE: Art. 1º Designar a servidora MARIA MÁRCIA ALMEIDA DOS SANTOS, ocupante do cargo 
comissionado ASSESSOR ESPECIAL DE SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, Portaria 111/2022 e matricula 00062157, inscrita no CPF nº 
015.741.563-57, com finalidade única e exclusiva, dar prosseguimento aos atos administrativos formais do Processo 
Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 01/2022 no âmbito da Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e 
Proteção Ambiental. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário mantendo os 
efeitos da Portaria nº 12/2023 de 04 de janeiro de 2023. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura 
Municipal de Santa Quitéria - Ceará, em 26 de janeiro de 2023. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

EDITAL 003/2023 - PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO - Divulga o resultado preliminar do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de profissionais para a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria/CE. A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o disposto no item 7.11 bem como 
o Anexo II do Edital n.º 01/2023, de 09/01/2023 TORNA PÚBLICO o RESULTADO PRELIMINAR do Processo Seletivo 
Simplificado para contratação temporária de profissionais para a Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria/CE. A 
Comissão Especial Organizadora do Processo Seletivo Simplificado esclarece que não participou do processo de entrevista, 
ocorrido nos dias previstos no edital nº 01/2023. Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria.  Os anexos desse edital 
esta publicado no site: .Santa Quitéria/CE, 26 de janeiro de 2023. Francisco Igor Vale do www.santaquiteria.ce.gov.br
Nascimento - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE. 

*** *** ***

PORTARIA Nº 004/2023 DE 26 DE JANEIRO DE 2023 - DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFESSORES E SERVIDORES 
DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DE SANTA QUITÉRIA DE QUE TRATA O 
EDITAL Nº 09/2022, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2022, DO ADITIVO Nº 01/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023, DO ADITIVO 
Nº 02/2023, DE 03 DE JANEIRO DE 2023 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO 
MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, com 
base na descentralização da administração; CONSIDERANDO o disposto no cronograma constante Edital N° 009/2022, de 

GABINETE DO PREFEITO

 

ANO III  SANTA QUITÉRIA, 26 DE JANEIRO DE 2023 Nº 0393

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 26 DE JANEIRO DE 2023 QUINTA-FEIRA - PÁGINA 2

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 

 

 
Procurador Geral do Município

ANTONIO NIVALDO GOMES MORORÓ JUNIOR

FRANCISCO MICAEL DE OLIVEIRA SOUSA
Secretário Municipal de Relações 

Institucionais e Desenvolvimento Econômico

 
 

 

 

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA DO CARMO MOURÃO LÔBO SAMPAIO

Se etá Saúde          cr rio Municipal de   
FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO

Se etá o Municipal de Desportos, cr ri
Lazer e Juventude            

FRANCISCO CLEVERLAN FEIJÓ RODRIGUES

KALINE COSTA MOUTA
Diretora-Presidente do Instituto de 

Previdência dos Servidores Públicos - IPESQ

BÁRBARA ELLEN AVELINO LINHARES
Controladora Geral do Município

 

ANTONIO RIVALDO NAVARRO DA ROCHA
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

Ouvidor Geral do Município          
CARLOS ALEXANDRE JERÔNIMO DE MATOS

RAYANA PAIVA DA ROCHA
Secretaria Municipal de Proteção Social e 

Direitos Humanos

 

Se etá o  Municipal de Infraestrutura e cr ri
Serviços Urbanos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
Secretário Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico

30 de dezembro de 2022 e da Errata nº 03/2023, de 16 de janeiro de 2023; CONSIDERANDO que o resultado final foi 
divulgado através do Edital nº 03/2023 de 24 de janeiro de 2023 e da Errata nº 04/2023 de 25 de janeiro de 2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado a que se refere o Edital nº 09/2022, de 30 de 
dezembro de 2022, consagrando-se como exatos e definitivos os resultados e as classificações lá descritos. Art. 2º - Fica 
homologado o resultado final do Processo Seletivo Simplificado, onde os candidatos aprovados na seleção serão convocados 
de acordo com a necessidade e conveniência da administração, em ordem decrescente de pontuação, respeitando-se 
estritamente a ordem de classificação. Art. 3º - O prazo de validade do referido certame é de 1 (um) ano, contato da data de 
publicação deste ato administrativo de homologação, podendo ser prorrogado uma única vez por igual período, a critério da 
Administração. Art. 4º – Esta Portaria tem como parte integrante o Anexo Único, nos quais consta a relação dos aprovados. 
Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. Os anexos desse 
edital esta publicado no site:  REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.  Gabinete da www.santaquiteria.ce.gov.br.
Secretária Municipal de Educação Básica de Santa Quitéria, 26 de janeiro de 2023. Maria do Carmo Mourão Lôbo Sampaio 
- Secretária de Educação Básica.

*** **** ***

PORTARIA N° 01/2023 – DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL - DISPÕE SOBRE A HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO 
FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PROFISSIONAIS PARA A 
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA NOS TERMOS DO 
EDITAL Nº 01/2022, DE 30/12/2022,  DA ERRATA Nº 01/2023 DO EDITAL Nº 01/2022, DE 03/01/2023, DA ERRATA Nº 
02/2023 DO EDITAL Nº 01/2022, DE 19/01/2023, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A SECRETARIA DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei Orgânica do Município, com base na descentralização da administração; CONSIDERANDO o 
disposto no cronograma constante Edital N° 01/2022, de 30 de dezembro de 2022; CONSIDERANDO que o resultado final foi 
divulgado através do Edital nº 01/2022 de 25 de janeiro de 2023. RESOLVE: Art. 1º - Homologar o Resultado Final do 
Processo Seletivo Simplificado a que se refere o Edital nº 01/2022, de 30 de dezembro de 2022, consagrando-se como exatos 
e definitivos os resultados e as classificações lá descritos. Art. 2º - Fica homologado o resultado final do Processo Seletivo 
Simplificado, onde os candidatos aprovados na seleção serão convocados de acordo com a necessidade e conveniência da 
administração, em ordem decrescente de pontuação, respeitando-se estritamente a ordem de classificação. Art. 3º - O prazo 
de validade do referido certame é de 1 (um) ano, contato da data de publicação deste ato administrativo de homologação, 
podendo ser prorrogado uma única vez por igual período, a critério da Administração. Art. 4º – Esta Portaria tem como parte 
integrante o Anexo Único, nos quais consta a relação dos aprovados. Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário. REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. Santa Quitéria-CE, 
26 de janeiro de 2023. RAIMUNDO MARTINS PARENTE - SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 
URBANOS.

*** *** ***

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS


